



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-603

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022
B.A. (with Yoga Science) Semester : Sixth
Psychology ; Paper : First
Clinical Psychology-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सामान्यता एवं असामान्यता में विभेद कीजिए?

Differentiate between normality and abnormality?

2. मानसिक विकृतियों की व्याख्या हेतु भारतीय विचारधारा की विवेचना कीजिए।

Discuss Indian thought explaining mental disorder?

3. मनोअसित-बाध्यता विकृति क्या है? इसके कारणों की विवेचना कीजिए।

What is obsessive compulsive disorder? Discuss its causes.

4. दुर्भीति को परिभाषित कीजिए तथा इसके प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Define Phobia and describe its major types?

5. मानसिक मंदता पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Write a detailed note on Mental Retardation.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. बाल अपराध के कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the causes of Juvenile delinquency?

7. एक विषाद के रोगी का निदान आप कैसे करेंगे? विवेचना कीजिए।

How will you diagnose a depressive patient? Discuss.

8. मनस्ताप तथा मनोविकृति में विभेद कीजिए?

Differentiate between neurosis & psychosis?

9. आई.सी.डी.-10 का संक्षिप्त परिचय लिखिए।

Write a brief introduction of ICD-10?

10. मनोचिकित्सा को परिभाषित कीजिए तथा इसके उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।

Define psychotherapy and discuss its objectives?

11. व्यवहार चिकित्सा की किसी एक प्रविधि की विवेचना कीजिए।

Discuss any one technique of Behaviour therapy?

12. विषाद की उपचार प्रक्रिया का वर्णन कीजिए?

Describe the treatment procedure of depression?

-----X-----